

Okresný úrad Piešťany
odbor starostlivosti o životné prostredie
Krajinská cesta 5053/13, 921 25 Piešťany

OU-PN-OSZP-2016/003089-Kv

Piešťany 04. 05. 2016

R O Z H O D N U T I E

Okresný úrad Piešťany, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy na posudzovanie vplyvov na životné prostredie v zmysle § 53 ods. 1 písm. c) a § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, vydáva podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia o strategickom dokumente **„Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Bašovce 2016 - 2025“**, ktoré predložila **Obec Bašovce, 922 01 Bašovce 160, IČO: 31827802, v zastúpení starostom obce Ing. Ľubomírom Dekanom**, po ukončení zisťovacieho konania toto rozhodnutie:

Strategický dokument **„Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Bašovce 2016 - 2025“**, uvedený v predložennom oznámení o strategickom dokumente

s a n e b u d e p o s u d z o v a ť

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

O D Ő V O D N E N I E

Obstarávateľ strategického dokumentu, **Obec Bašovce, 922 01 Bašovce 160, IČO: 31827802, v zastúpení starostom obce Ing. Ľubomírom Dekanom**, predložil Okresnému úradu Piešťany, odboru starostlivosti o životné prostredie (ďalej len „OÚ Piešťany - OSZP“) podľa § 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“) dňa 29. 03. 2016 oznámenie o strategickom dokumente **„Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Bašovce 2016 - 2025“**.

Cieľom strategického dokumentu je zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce Bašovce, ktorý bude zameraný hlavne na trvalý ekonomický rast pri rešpektovaní environmentálnych požiadaviek a obmedzení súvisiacich s existenciou lokality NATURA 2000 – Dubová. Ekonomický, kultúrny a spoločenský rast bude zabezpečený prostredníctvom disponibilného potenciálu nachádzajúceho sa v ľudských, prírodných a ekonomických zdrojoch. Hlavné zameranie ekonomickej činnosti bude obec smerovať do ekologicky nezávadných prevádzok v oblasti cestovného ruchu a vybraných oblastí poľnohospodárstva a potravinárstva, pre ktoré má ideálne rozvojové predpoklady.

OÚ Piešťany - OSZP ako príslušný orgán štátnej správy vo veci posudzovania strategických dokumentov a ich zmien podľa § 56 písm. a) zákona, v súlade s § 6 ods. 2 zákona zverejnil oznámenie na webovom sídle Ministerstva životného prostredia SR a doručil oznámenie o strategickom dokumente na zaujatie stanoviska dotknutému orgánu, schvaľujúcemu orgánu a dotknutej obci.

Strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Bašovce 2016 - 2025“

V zákonom stanovenom termíne v súlade s § 6 ods. 6 zákona doručili na OÚ Piešťany - OSZP svoje písomné stanoviská tieto subjekty:

1. Okresný úrad Piešťany, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií
(stanovisko č. OU-PN-OCDPK-2016/003179 zo dňa 05. 04. 2016)

- Našich záujmov v katastrálnom území obce Bašovce sa dotýkajú činnosti v dotyku s cestami III/1258 a ovplyvňujúce premávku na nej.
- Pri spracovaní ďalších stupňov programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja musia byť dodržané ustanovenia zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách (cestný zákon).
- Žiadame rešpektovať ochranné pásmo cesty III/1258 v danom území. V ochrannom pásme cesty III/1258 môžu byť umiestnené pripojenia účelových komunikácií, miestnych komunikácií, napojenie stavieb na inžinierske siete, príp. izolačná zeleň. Podľa § 11 ods. 2 cestného zákona je v cestných ochranných pásmach zakázaná alebo obmedzená činnosť, ktorá by mohla ohroziť cesty alebo premávku na nich, výnimky z tohto zákazu povoľuje v odôvodnených prípadoch príslušný cestný správny orgán.
- Podľa § 11 ods. 5 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov, povolením výnimiek nesmie dôjsť k rozšíreniu súvislej zástavby obcí obstavovaním komunikácie.
- Každý prípadný zásah do telesa cesty III/1258 môže byť zrealizovaný až po vydaní povolenia Okresného úradu Piešťany, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií /napojenie na inžinierske siete, umiestnenie dopravných značiek, zriadenie pripojenia/.
- V prípade, že v rámci realizácie zámerov uvedených v strategickom dokumente „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Bašovce 2016 - 2025“ dôjde k obmedzeniu alebo ohrozeniu cestnej premávky na ceste III/1258, musí byť bezpečnosť cestnej premávky zabezpečená prenosným dopravným značením podľa určenia na použitie prenosného dopravného značenia, ktoré na základe žiadosti vydá Okresný úrad Piešťany, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií.
- V prípade vzniku nových dopravných napojení na cestu III/1258 musia byť dodržané všetky platné príslušné STN. Upozorňujeme najmä na dodržanie najmenších prípustných vzdialeností cestných križovatiek v súlade s STN 73 6101 „Projektovanie ciest a diaľnic“, resp. najmenších vzdialeností križovatiek v súlade s STN 73 6110 „Projektovanie miestnych komunikácií“.
- Akýkoľvek projekt stavebnej činnosti v dotyku s cestou III/1258, alebo stavebných úprav cesty III/1258, musí byť predložený Okresnému úradu Piešťany, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií!
- Každý ďalší stupeň projektovej dokumentácie činnosti vykonávanej v dotyku s cestou III/1258 musí byť predložený Okresnému úradu Piešťany, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií na vyjadrenie.
- Okresný úrad Piešťany, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií zastáva názor, že strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Bašovce 2016 - 2025“ nie je potrebné posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

2. Okresný úrad Piešťany, odbor starostlivosti o životné prostredie
(stanovisko č. OU-PN-OSZP-2016/003205 zo dňa 06. 04. 2016)

- Nemá pripomienky k predloženému Oznámeniu o strategickom dokumente.
- Okresný úrad Piešťany, odbor starostlivosti o životné prostredie nepožaduje, aby bol predložený návrh strategického dokumentu posudzovaný podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

3. Okresný úrad Piešťany, odbor krízového riadenia
(stanovisko č. OU-PN-OKR-0006931/2016 zo dňa 07. 04. 2016)

- Odbor krízového riadenia Okresného úradu Piešťany k strategickému dokumentu „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Bašovce 2016 - 2025“ z hľadiska potrieb civilnej ochrany nemá pripomienky ani požiadavky.

4. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Piešťanoch
(stanovisko č. ORHZ-PN1-292/2016 zo dňa 07. 04. 2016)

- Z hľadiska ochrany pred požiarom OR HZZ nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie.

5. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva
(stanovisko č. OU-TT-OOP4-2016/014451 zo dňa 07. 04. 2016)

- K predloženému strategickému dokumentu nemá z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy žiadne pripomienky a na základe uvedenej skutočnosti nepožaduje, aby bol posudzovaný podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

6. Ministerstvo životného prostredia SR, odbor štátnej geologickej správy
(stanovisko č. 3052/2016-7.3, 19801/2016 zo dňa 11. 04. 2016)

- V katastrálnom území obce Bašovce (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované dve opustené skládky bez prekrytia (nelegálne skládky) tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
- Predmetné územie spadá do nízkeho radónového rizika tak, ako je to zobrazené na priloženej mape.
- Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie <http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14>.

7. Trnavský samosprávny kraj, sekcia hospodárskej stratégie, Odbor územného plánovania a životného prostredia
(stanovisko č. 05138/2016/OPaŽP-2/Ha zo dňa 13. 04. 2016)

- Odbor územného plánovania a životného prostredia TTSK konštatuje, predložený program akceptuje a nepožaduje jeho posudzovanie v zmysle zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Požaduje plne rešpektovať aktuálny Územný plán regiónu Trnavského samosprávneho kraja. Význam a miera predpokladaných vplyvov sa v tejto etape nedá presnejšie určiť. Každá navrhovaná činnosť, ktorá podlieha zákonu č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, sa bude posudzovať v súlade s týmto zákonom.

8. Obec Pobedim*(stanovisko č. 178/2016 zo dňa 07. 04. 2016)*

- Nemá žiadne námietky voči predloženému Oznámeniu o strategickom dokumente „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Bašovce 2016 – 2025“.

9. Ministerstvo zdravotníctva SR, Inšpektorát kúpeľov a žriediel*(stanovisko č. Z15400-2016-IKŽ zo dňa 13. 04. 2016)*

- Katastrálne územie obce Bašovce sa nachádza v ochrannom pásme II. stupňa prírodných liečivých zdrojov v Piešťanoch, na ktoré sa vzťahujú zákazy a obmedzenia činností podľa ustanovení § 28, § 40 ods. 2 a § 50 ods. 17 písm. b) zákona č. 538/2005 Z. z.
- Ministerstvo zdravotníctva SR – Inšpektorát kúpeľov a žriediel k predloženému strategickému dokumentu nemá pripomienky, za podmienky rešpektovania tejto ochrany a dodržiavania vyššie uvedených ustanovení. Zároveň je potrebné informáciu o chránených záujmoch podľa zákona č. 538/2005 Z. z. v programe uviesť.

10. Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky*(stanovisko č. OU-TT-OVBP1-2016/014349/Ti zo dňa 12. 04. 2016)*

- Nepožaduje posudzovať strategický dokument „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Bašovce 2016 – 2025“.
- Upozorňuje obec Bašovce, že v prípade uskutočnenia rozsiahlej výstavby a prestavby v obci, alebo umiestnenia verejnoprospešnej stavby, alebo ak to vyplýva zo záväznej časti územného plánu regiónu, je obec povinná obstarať územný plán obce. Za rozsiahlu výstavbu a prestavbu sa považuje taká výstavba a prestavba, ktorou sa dosiahne:
 - rozšírenie zastavaného územia obce najmenej o 15 %,
 - rozšírenie obytneho územia alebo zmiešaného územia v obci o viac ako 2 ha,
 - rozšírenie výrobného územia o viac ako 3 ha,
 - zväčšenie rekreačného územia o viac ako 2 ha.

11. Krajský pamiatkový úrad Trnava*(stanovisko č. KPUTT-2016/9865-2/27012/Švh zo dňa 14. 04. 2016)*

- Krajský pamiatkový úrad Trnava podľa § 11 ods. 2, písm. d) a § 29 ods. 4 pamiatkového zákona so strategickým dokumentom „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Bašovce 2016 – 2025“ súhlasí.
- K predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nemá námietky, za podmienky rešpektovania ustanovení zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu, v znení neskorších predpisov.

12. Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, odd. štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja*(stanovisko č. OU-TT-OSZP2-2016/014605/Pu zo dňa 19. 04. 2016)*

- Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Bašovce sa uskutočňuje podpora rozvoja na úrovni miestnej samosprávy s dôrazom na sociálnu, ekonomickú a kultúrnu sféru. Cieľom je zabezpečiť zdravý sociálno-ekonomický rozvoj obce Bašovce, skvalitniť podmienky života, stimulovať tvorbu pracovných miest a zvyšovať atraktivnosť územia.
- Navrhovaný program obce je situovaný v krajine, kde platí I. stupeň ochrany podľa § 12 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a uplatňujú sa ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny. V katastrálnom území obce je Chránená krajinná oblasť Biele Karpaty, územie európskeho významu Dubová. Žiadame rešpektovať tieto chránené časti územia.

- Vzhľadom na všeobecný charakter dokumentu, riziká súvisiace s uplatňovaním dokumentu nie je možné špecifikovať. Prípadné riziká spojené s vplyvom na životné súvisia najmä s realizáciou investičných akcií, tie však podliehajú samostatnému posudzovaniu v zmysle zákona, t.j. **záverom zisťovacieho konania SEA nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych činností podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona.**

13. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trnave
(stanovisko č. RÚVZ/2016/02473/Le-HŽP zo dňa 19. 04. 2016)

- Nemá pripomienky k strategickému dokumentu „Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Bašovce 2016 – 2025“.

ZÁVER

OÚ Piešťany - OSZP, v rámci zisťovacieho konania o posudzovaní strategického dokumentu podľa § 7 zákona, posúdil oznámenie o strategickom dokumente z hľadiska jeho povahy a charakteru, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, úrovne spracovania a podľa kritérií v zmysle Prílohy č. 3 k zákonu. Prihliadal pritom na písomné stanoviská k oznámeniu o strategickom dokumente, ktoré podľa § 6 ods. 6 zákona obdržal od zainteresovaných subjektov.

Na základe uvedených skutočností OÚ Piešťany - OSZP rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Zo stanovísk doručených k oznámeniu o strategickom dokumente a z požiadaviek účastníkov procesu posudzovania strategického dokumentu vyplynuli niektoré konkrétne požiadavky vo vzťahu k strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné rešpektovať pri spracovávaní PHSR obce, v ďalšom procese jeho schvaľovania a realizácie:

- Každý prípadný zásah do telesa cesty III/1258 môže byť zrealizovaný až po vydaní povolenia Okresného úradu Piešťany, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií /napojenie na inžinierske siete, umiestnenie dopravných značiek, zriadenie pripojenia/.
- V prípade vzniku nových dopravných napojení na cestu III/1258 musia byť dodržané všetky platné príslušné STN. Okresný úrad Piešťany, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií upozorňuje najmä na dodržanie najmenších prípustných vzdialeností cestných križovatiek v súlade s STN 73 6101 „Projektovanie ciest a diaľnic“, resp. najmenších vzdialeností križovatiek v súlade s STN 73 6110 „Projektovanie miestnych komunikácií“.
- Akýkoľvek projekt stavebnej činnosti v dotyku s cestou III/1258, alebo stavebných úprav cesty III/1258, musí byť predložený Okresnému úradu Piešťany, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií!
- Každý ďalší stupeň projektovej dokumentácie činnosti vykonávanej v dotyku s cestou III/1258 musí byť predložený Okresnému úradu Piešťany, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií na vyjadrenie.
- Ministerstvo zdravotníctva SR, Inšpektorát kúpeľov a žriediel požaduje rešpektovať ustanovenia § 28, § 40 ods. 2 a § 50 ods. 17 písm. b) zákona č. 538/2005 Z. z., vzťahujúce sa na ochranné pásmo II. stupňa prírodných liečebných zdrojov.
- Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky upozorňuje, že v prípade uskutočnenia rozsiahlej výstavby a prestavby v obci, alebo umiestnenia verejnoprospešnej stavby, alebo ak to

vyplýva zo záväznej časti územného plánu regiónu, je obec povinná obstarat' územný plán obce. Za rozsiahlu výstavbu a prestavbu sa považuje taká výstavba a prestavba, ktorou sa dosiahne:

- rozšírenie zastavaného územia obce najmenej o 15 %,
- rozšírenie obytného územia alebo zmiešaného územia v obci o viac ako 2 ha,
- rozšírenie výrobného územia o viac ako 3 ha,
- zväčšenie rekreačného územia o viac ako 2 ha.

Upozornenie: Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste obvyklým.

Poučenie

Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb. - Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov.

Ing. Peter Sedlák
vedúci odboru

Doručuje sa:

1. Obec Bašovce, 922 01 Bašovce 160
2. Obec Ostrov, 922 01 Ostrov 315
3. Obec Pobedim, 916 23 Pobedim 435
4. Obec Veľké Orvište, Hlavná 17, 922 01 Veľké Orvište
5. Mesto Piešťany, Nám. SNP 3, 921 45 Piešťany
6. Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor štátnej geologickej správy, Nám. E. Štúra 1, 812 35 Bratislava
7. Ministerstvo zdravotníctva SR, Inšpektorát kúpeľov a zriadiel, Limbova 2, 837 52 Bratislava
8. Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, Kollárova 8, 917 02 Trnava
9. Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, Kollárova 8, 917 02 Trnava
10. Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, Vajanského 22, 917 01 Trnava
11. Krajský pamiatkový úrad Trnava, Cukrová 1, 917 01 Trnava
12. Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, P. O. Box 128, 917 01 Trnava
13. Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Trnave, Limbova 6, P. O. Box 1, 917 09 Trnava 9
14. Okresný úrad Piešťany, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Krajinská 5053/13, 921 25 Piešťany
15. Okresný úrad Piešťany, odbor krízového riadenia, Krajinská cesta 5053/13, 921 25 Piešťany
16. Okresný úrad Piešťany, odbor starostlivosti o životné prostredie, Krajinská cesta 5053/13, 921 25 Piešťany
17. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Piešťanoch, Dopravná 1, 921 01 Piešťany

Strategický dokument „Územný plán obce Sokolovce – Zmeny a doplnky č. 1“